

Số: 40/KH-THCB

Cổ Bì, ngày 07 tháng 12 năm 2016

KẾ HOẠCH

Tổ chức cuộc thi giải toán qua mạng internet cấp trường Năm học 2016-2017

Căn cứ công văn số 1325/SGDDĐT-GDTH ngày 13/10/2016 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Dương về việc hướng dẫn tổ chức giao lưu toán qua mạng internet cấp tiểu học năm học 2016-2017;

Căn cứ vào điều kiện thực tế cơ sở vật chất, trang thiết bị của nhà trường;

Trường Tiểu học Cổ Bì xây dựng kế hoạch tổ chức cuộc thi Giải toán qua mạng internet năm học 2016-2016 như sau:

1. Mục đích cuộc thi:

Hướng đến tinh thần toàn cầu hóa, Violympic năm 2016, tiếp tục phát triển cuộc thi giải toán bằng tiếng Việt cho các em học sinh yêu thích và có năng khiếu toán. Với mục tiêu phát triển kỹ năng giải toán cho học sinh.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy và học.
- Tạo sân chơi trực tuyến môn Toán cho học sinh.
- Tạo điều kiện cho học sinh làm quen và sử dụng internet như một phương tiện và công cụ học tập.

2. Lựa chọn vòng thi và thời gian thi:

Nhà trường tổ chức cho học sinh thi toán bằng tiếng Việt qua mạng internet vòng thi cấp trường như sau:

Vòng thi	Thời gian tổ chức thi
10	08 ^h đến 17 ^h các ngày ngày 23/12/2016 đến 24/12/2016

Lịch thi chính vòng 10, ngày 23/12/2016. Trường hợp học sinh có sự cố về máy, ban tổ chức tạo điều kiện cho HS thi lại vào ngày 24/12/2016.

3. Đối tượng tham gia và đăng ký tham gia.

3.1. Đối tượng tham gia: Tất cả học sinh trong trường từ lớp 3 đến lớp 5, có điều kiện truy cập internet và có nguyện vọng tham gia cuộc thi.

3.2. Đăng ký tham gia:

- Học sinh đăng ký thành viên của website: www.violympic.vn. Chỉ cần đăng ký một tài khoản thì có thể sử dụng để tham gia thi toán bằng tiếng Việt trên website;

- Học sinh cần đăng ký đúng các thông tin gồm họ và tên; lớp; trường; huyện; tỉnh. Học sinh đăng ký lớp nào thì chỉ được thi ở lớp đó.

- Học sinh tham gia thi cấp trường phải trải qua 9 vòng luyện thi.

4. Tạo mã thi vòng thi cấp trường:

Ban tổ chức cấp toàn quốc sẽ duyệt ID của học sinh dự thi. Học sinh được cấp mã thi và được duyệt ID mới thi được. Mã thi của đơn vị nào thì chỉ tác dụng với đơn vị đó.

Ban tổ chức cử 1 đồng chí quản lý đăng ký thành viên với đối tượng là giáo viên để tạo mã thi cho trường. Người được giao trách nhiệm tạo mã thi cấp trường có trách nhiệm bảo mật mã thi.

Vòng thi cấp trường có thể tổ chức thành nhiều đợt vào các thời điểm khác nhau tùy thuộc vào cơ sở vật chất của trường, thiết bị của trường. Nếu thi nhiều đợt thi phải có mã số thi cho từng đợt; khi có cán bộ phụ trách phải tạo đủ số mã và ghi rõ mã thi cho đợt thi nào. Mỗi đợt thi ban tổ chức tạo thêm mã số dự phòng để sử dụng khi một mã số nào đó không sử dụng được.

5. Kiểm tra máy tính và đường truyền internet:

Trước khi thi cần kiểm tra đường truyền và kiểm tra máy tính. Máy tính cài đặt phần mềm Adobe Flash Player. Sử dụng tốt nhất trình duyệt Google Chrome.

Nếu học sinh đang thi mà máy tính bắt truy cập lại hoặc không công nhận kết quả bài làm và bắt thi lại thì lỗi có thể do trình duyệt nên kiểm tra sau đó cho học sinh thi lại.

6. Quy định số lượng dự thi cấp huyện:

Qua cuộc thi cấp trường, nhà trường gửi kết quả của các thí sinh dự thi lên Phòng Giáo dục và Đào tạo. Căn cứ kết quả, Phòng Giáo dục sẽ lựa chọn những HS xuất sắc cấp trường tham dự cấp huyện.

7. Những dụng cụ học sinh được phép mang vào phòng thi:

Dụng cụ học tập: bút chì, compa, thước kẻ, bút mực, bút bi, giấy nháp.

Máy tính cầm tay không có chức năng soạn thảo văn bản (chỉ HS lớp 5 mới được sử dụng).

8. Xếp hạng học sinh trên trang web Violympic.vn:

Thứ hạng của học sinh được xếp theo điểm thi. Trong trường hợp học sinh bằng điểm nhau thì xét thời gian làm bài.

9. Tổ chức thực hiện:

- Cán bộ, giáo viên tuyên truyền rộng rãi cho giáo viên và học sinh trong trường về cuộc thi, về thể lệ của cuộc thi và động viên, khuyến khích học sinh có khả năng, điều kiện tham gia đạt kết quả tốt.

- Thành lập Ban tổ chức thi (Có văn bản đính kèm), chuẩn bị đầy đủ các điều kiện cơ sở vật chất cho cuộc thi như đã hướng dẫn và tổ chức thi theo đúng quy trình đảm bảo nghiêm túc, công bằng, chính xác.

- Giáo viên chủ nhiệm, giáo viên phụ trách bồi dưỡng đối tượng học sinh năng khiếu tạo điều kiện để học sinh tham gia thi đạt kết quả tốt nhưng giáo viên không được tổ chức luyện thi hay hỗ trợ, giúp đỡ học sinh nhằm đạt thành tích ảo, không đúng mục đích, yêu cầu của cuộc thi.

- Sau vòng thi cấp trường, căn cứ vào điểm số đạt được, nhà trường khen thưởng phù hợp cho học sinh tham gia.

- Đối với HS lớp 1; 2 do nhà trường chưa đủ các điều kiện để tổ chức thi cấp trường, cán bộ giáo viên cần tuyên truyền, khuyến khích học sinh tham gia với tư cách cá nhân, coi đây là sân chơi tự nguyện cho các đối tượng học sinh có nhu cầu.

- Kinh phí tổ chức cuộc thi chi trong ngân sách nhà nước của các đơn vị, không thu góp đối với học sinh.

Trên đây là kế hoạch thi giải toán qua mạng internet năm học 2016-2017. Ban chuyên môn và giáo viên thực hiện. Mọi vấn đề chưa rõ thì liên hệ với Ban chuyên môn nhà trường để được hướng dẫn và giải đáp./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT (để báo cáo)
- Các tổ chuyên môn (để thực hiện);
- Lưu VP.

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

Lê Văn Trọng

